INDICAÇÃO Nº
410
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a adoção das providências necessárias, visando a liberação de verba, no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais), para construção e compra de equipamentos da sala de fisioterapia, do Asilo São Vicente de Paulo, do Município de Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

Nenhuma doença tem um efeito tão devastador sobre o idoso quanto a solidão, e a inatividade. Mas, na fisioterapia, temos um forte aliado contra esses males.

A fisioterapia, procura promover a valorização da auto-imagem nas diversas doenças, tais como, Parkinson, Demência Senil, retardando ao máximo a mobilidade, melhorando a flexibilidade cardiorespiratoria, a percepção do próprio corpo, postura, maior sociabilização, lazer, criatividade e espontaneidade

Para dar continuidade a todos esses tratamentos, o Asilo São Vicente de Paulo, através de Ofício, enviado a este gabinete, solicita gestões junto aos órgãos competentes a fim de que o mesmo, seja efetivado

Diante do exposto, a presente indicação tem por escopo sensibilizar o Excelentíssimo Governador deste Estado, da necessidade premente de atendimento do pedido, uma vez que o mesmo, tem inquestionável conotação social.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 636351 150306 1546